
~\'' .. \ Vlaa~se 
'~~ \ Regenng 

Ministerieel besluit tot bescherming als monument van het Spaans Hof in 
Hamme (Moerzeke) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten. gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 
8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001. 21 november 2003, 30 april 2004, 10 maart 2006, 27 
maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, artikel 12.3.1; laatst gewijzigd bij het decreet 
van 4 april 2014; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 17 
oktober 2014; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 december 2014 tot vaststelling van een ontwerp van lijst 
van het als monument te beschermen Spaans Hof in Hamme !Moerzekel; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door Onroerend 
Erfgoed en gelet op het advies van de Vlaamse Commissie Onroerend Erfgoed van 20 augustus 2015, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot 
bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten: 

Wegens de historische waarde als monument: 
Spaans Hof, met inbegrip van de site met walgrachten en bijgebouwen, met uitsluiting van het 
recente gebouw dat op bijgevoegd plan met X aangeduid is, gelegen in 
Hamme (Moerzekel. Burgemeest er Lemmensstraat 44 
bekend ten kadaster: 
Hamme. 3de afdeling, sectie B, perceelnummer 946A 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt. wordt door de volgende intrinsieke 
waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

Als zeldzaam en goed herkenbaar voorbeeld van een uit de 16de eeuw daterende herenwoning op 

./. 



2/2 

rest van een enkelvoudig omgrachte site met walgrachten in een Scheldedorp, vormt het Spaans 
Hof een betekenisvolle getuigenis voor de occupatiegeschiedenis uit de late middeleeuwen in de 
ScheldevalleL De walgrachten en venstertralies zijn restanten van het defensieve karakter van 
laatmiddeleeuwse bouwwerken. De jongere schuur en stal op de site getuigen van de 
landbouwfunctie die tot in de 20ste eeuw verbonden was aan deze landelijke historische woonsite. 

Historische. in casu architectuurhistorische waarde: 

Het Spaans Hof is een zeldzaam en representatief voorbeeld van een 16de-eeuwse herenwoning van 
twee bouwlagen met trapgevels in traditionele bak- en zandsteenbouw deels met speklagen. 
gelegen binnen een landelijke context. De constructie bewaart zijn authentieke structuur en aanleg 
inT-vorm. De vormgeving van de authentieke muuropeningen is representatief voor de 16de-eeuwse 
burgerlijke architectuur met typerende lage korfboogdeuren. zandstenen kruiskozijnen en een 
kloosterkozijn, met uitspringende tussendorpeL Karakteristieke elementen van het oorspronkelijk 
interieur bleven voor een belangrijk deel bewaard waaronder de gewelfde kelder, samengestelde 
balkenlagen met bewerkte moerbalkuiteinden op stenen consoles. originele ·zandstenen 
schouwwangen, en resten van de centrale originele houten spiltrap (deels vernieuwd). 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De voorschriften bepaald in hoofdstuk 6 van het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013 en 
hoofdstuk 6 van het Onroerenderfgoedbesluit van 16 mei 2014. 

Brussel, 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed, 

Geert BOURGEOIS 


